
2020年 5月 26日 

お客様各位 

関係各位 

日本規格協会グループ 

 

 

新型コロナウイルス感染拡大による緊急事態宣言の全面解除を受けた対応について 

 

 

 新型インフルエンザ等対策特別措置法に基づく緊急事態宣言が、5月 25日に首都圏 4都

県と北海道についても解除されました。これで全ての都道府県の緊急事態宣言が解除とな

りましたが、日本規格協会グループ（以下、当グループ）といたしましては、引き続き感

染防止対策を油断することなく徹底し、下記の通り対応させていただきます。ステークホ

ルダーの皆様におかれましては、ご理解・ご協力のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

  

１，業務の実施について 

 既にオフィス再開済みの各支部（名古屋支部、関西支部、広島支部および福岡支部）に

加え、本部についても必要な感染防止対策を講じた上で、5 月 26 日（火）よりオフィスを

再開いたします。なお、従業員は、職場の安全確保と感染収束の様子を見るため、当分の

間、出勤率を 30％程度（在宅勤務率 70％程度）として業務を実施いたします。 

引き続きご不便・ご面倒をおかけいたしますが、何卒ご理解のほど宜しくお願い申し上

げます。 

 

 

２，セミナー／研修について 

2020年 6月以降のセミナーにつきましては、オンラインセミナーを中心に、会場開催セ

ミナー、通信講座など、お客様の多様なニーズに対応した研修メニューを揃え、順次開催

いたします。 

詳細につきましては、当グループホームページ及び JSA Webdeskをご確認ください。 

 

 

３，品質管理検定について 

 2020年3月15日に予定されておりました、第29回品質管理検定の中止につきましては、

受検者・関係者の皆様に大変ご迷惑をお掛けしましたことを改めてお詫び申し上げます。 

現在、第 30 回試験（2020 年 9 月 6 日）は感染リスクを抑えるための措置を講じた上で

の開催に向けて準備を進めておりますが、試験会場の確保状況及び今後の社会情勢等を考

慮した上で、6月下旬に実施可否の判断をさせていただく予定としており、実施を決定した

場合には、7月 6日より受付を開始する予定です。 

 なお、試験会場の確保が極めて困難であることから、申込方法及び受付期間の変更・受

付人数の制限等の対応を行う可能性がございますので、何卒ご理解を賜りますようお願い

申し上げます。 



４，規格書・書籍等の販売について 

 規格・書籍等の販売は、通常どおり行っております。 

また、当グループ全てのライブラリ・販売所は、お客様が安心してご利用いただけるよ

う、従業員のマスク着用、手洗いの励行、アルコール消毒液での手指消毒の実施など感染

予防対策を徹底し、オフィスの再開に伴い営業しております。 

 

 

５，委員会・会議等について 

 規格開発関係業務は通常どおり行っておりますが、コロナウイルスの感染拡大防止のた

め、当グループが運営する委員会・会議等については、原則としてWebを使っての実施と

なります。詳細は担当事務局にお問い合わせ下さい。 

 

 

６，組織認証（審査登録）について 

 緊急事態宣言が解除されたことを受け、全国で組織の審査を再開いたします。詳細につ

きましては、審査登録事業部までお問い合わせ下さい。 

 

 

７，審査員の登録など要員認証について 

 登録証明書や登録カードなどは、順次発送いたします。詳細につきましては、日本要員

認証協会（JRCA）のホームページをご確認下さい。 

 

 

 なお、今後の状況によっては上記の対応を変更する場合もございます。最新の情報は、

当グループのホームページ、JSA Webdesk、メールマガジン等で随時お知らせいたします

ので、何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

 

最新情報のご確認・お問い合わせ等はこちらからお願い致します。 

当グループホームページ https://www.jsa.or.jp/ 

JSA Webdesk https://webdesk.jsa.or.jp/ 

日本規格協会ソリューションズ株式会社 

審査登録事業部ホームページ 

https://shinsaweb.jsa.or.jp/ 

一般財団法人日本要員認証協会ホームページ https://www.jrca-jsa.or.jp/ 

 

 

以上 

https://www.jsa.or.jp/
https://webdesk.jsa.or.jp/
https://shinsaweb.jsa.or.jp/
https://www.jrca-jsa.or.jp/

